

## 貸借対照表

2023年12月31日 現在

(単位：円)

科 目	当 期	前 期	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	456,063,342	419,142,511	36,920,831
未収金	32,974,176	44,046,744	△ 11,072,568
棚卸資産	28,735,773	34,218,646	△ 5,482,873
流動資産合計	517,773,291	497,407,901	20,365,390
2 固定資産			
① 有形固定資産			
土地	119,704,986	119,704,986	0
建物	158,150,940	161,745,279	△ 3,594,339
建物附属設備	61,609,030	69,460,164	△ 7,851,134
構築物	441,943	552,428	△ 110,485
什器備品	2,833,793	1,640,408	1,193,385
有形固定資産合計	342,740,692	353,103,265	△ 10,362,573
② 無形固定資産			
電話加入権	149,968	149,968	0
ソフトウェア	5,321,931	8,354,260	△ 3,032,329
無形固定資産合計	5,471,899	8,504,228	△ 3,032,329
固定資産合計	348,212,591	361,607,493	△ 13,394,902
資産合計	865,985,882	859,015,394	6,970,488
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	32,880,562	31,367,184	1,513,378
前受会費	52,725,000	54,180,000	△ 1,455,000
前受入金	535,000	430,000	105,000
預り金	2,269,437	2,369,147	△ 99,710
流動負債合計	88,409,999	88,346,331	63,668
2 固定負債			
預り敷金	2,969,180	2,969,180	0
退職給付引当金	25,652,143	23,623,167	2,028,976
固定負債合計	28,621,323	26,592,347	2,028,976
負債合計	117,031,322	114,938,678	2,092,644
<b>III 正味財産の部</b>			
一般正味財産	748,954,560	744,076,716	4,877,844
正味財産合計	748,954,560	744,076,716	4,877,844
負債及び正味財産合計	865,985,882	859,015,394	6,970,488

# 正味財産増減計算書

自 2023年 1月 1日  
至 2023年12月31日

(単位:円)

科目		当年度	前年度	増減		
<b>I 一般正味財産増減の部</b>						
1 経常増減の部	(1) 経常収益	入会金収益	8,960,000	9,485,000	△ 525,000	
		正会員会費収益	233,620,000	226,277,540	7,342,460	
		賛助会員会費収益	33,457,600	33,616,000	△ 158,400	
		例会収益	1,521,000	1,740,000	△ 219,000	
		分科会収益	36,469,140	24,535,756	11,933,384	
		機関誌関係収益	5,558,300	4,446,000	1,112,300	
		試験収益	348,276,600	371,319,490	△ 23,042,890	
		コンクール収益	4,300,500	1,236,000	3,064,500	
		貸会議室収益	73,850	98,400	△ 24,550	
		受取利息	2,582	135,950	△ 133,368	
		教材販売収益	17,978,940	16,700,480	1,278,460	
		家賃収益	6,401,472	6,401,472	0	
		パッチ発行収益	1,393,000	1,339,000	54,000	
		DMシール収益	2,799,064	2,158,200	640,864	
	商品販売収益	16,451,697	2,302,765	14,148,932		
	雑収益	13,030,614	18,299,721	△ 5,269,107		
	経常収益計	730,294,359	720,091,774	10,202,585		
	(2) 経常費用	事業費	会議費	1,135,339	1,405,178	△ 269,839
			海外研修費	1,900,326	51,836	1,848,490
			旅費交通費	43,474,466	44,964,898	△ 1,490,432
			通信運搬費	43,140,730	44,018,925	△ 878,195
			運営費	107,561,649	115,462,600	△ 7,900,951
			会場費	156,813,110	133,715,468	23,097,642
			消耗品費	2,048,173	7,310,913	△ 5,262,740
			講師諸費用	26,915,772	26,596,348	319,424
			印刷・制作費	80,805,850	59,088,317	21,717,533
			編集費	30,169,979	22,894,527	7,275,452
			HP運営費	3,405,306	674,080	2,731,226
			保険料	52,650	2,950	49,700
			租税公課	600	14,700	△ 14,100
			副賞費	3,284,517	2,076,209	1,208,308
			新聞図書費	0	22,165	△ 22,165
			接待交際費	384,633	32,347	352,286
雑費			1,436,380	2,945,658	△ 1,509,278	
事業費計			502,529,480	461,277,119	41,252,361	
管理費			給料手当	53,983,361	50,089,307	3,894,054
			退職給付費用	2,590,436	2,529,584	60,852
		法定福利費	8,732,274	7,831,096	901,178	
		福利厚生費	2,261,441	708,070	1,553,371	
		会議費	0	5,130	△ 5,130	
		旅費交通費	3,789,569	3,876,357	△ 86,788	
		総会費	4,659,198	1,191,546	3,467,652	
		通信運搬費	45,116,498	38,596,197	6,520,301	
		運営費	5,381,118	3,797,766	1,583,352	
		会場費	0	4,195,150	△ 4,195,150	
		消耗品費	4,510,513	5,975,482	△ 1,464,969	
		修繕費	163,350	275,000	△ 111,650	
		印刷・制作費	6,096,089	6,761,437	△ 665,348	
		HP運営費	4,109,463	4,765,613	△ 656,150	
		光熱水料費	3,046,691	3,112,455	△ 65,764	
		新聞図書費	69,096	65,490	3,606	
		保険料	1,506,750	491,380	1,015,370	
		租税公課	10,235,075	20,998,567	△ 10,763,492	
		理事会費	5,576,701	6,151,625	△ 574,924	
		支払リース費	1,370,160	1,370,160	0	
		支払寄附金	12,502,890	33,000	12,469,890	
		管理諸経費	5,719,660	6,197,275	△ 477,615	
		接待交際費	657,448	857,347	△ 199,899	
		ビル管理費	4,537,340	3,562,933	974,407	
		建物減価償却費	3,594,339	3,594,339	0	
		付属設備減価償却費	7,851,134	7,851,134	0	
		構築物減価償却費	110,485	110,485	0	
什器備品減価償却費		1,439,783	1,284,647	155,136		
ソフトウェア減価償却費		4,878,129	6,763,763	△ 1,885,634		
雑費	18,398,032	18,822,300	△ 424,268			
管理費計	222,887,023	211,864,635	11,022,388			
経常費用計	725,416,503	673,141,754	52,274,749			
評価損益等調整前当期経常増減額	4,877,856	46,950,020	△ 42,072,164			
評価損益等計	0	0	0			
当期経常増減額	4,877,856	46,950,020	△ 42,072,164			
2 経常外増減の部	(1) 経常外収益	経常外収益計	0	0	0	
	(2) 経常外費用	固定資産除却損	12	3	9	
		経常外費用計	12	3	9	
		当期経常外増減額	△ 12	△ 3	9	
		当期一般正味財産増減額	4,877,844	46,950,017	△ 42,072,173	
		一般正味財産期首残高	744,076,716	697,126,699	46,950,017	
一般正味財産期末残高	748,954,560	744,076,716	4,877,844			
<b>II 正味財産期末残高</b>		748,954,560	744,076,716	4,877,844		

# 正味財産増減計算書内訳表

自 2023年 1月 1日  
至 2023年12月31日

(単位：円)

科目		セミナー事業	コンクール・ 海外交流事業	資格認定事業	会員事業	教材販売等事業	法人会計	合計	
I 一般正味財産増減の部									
1 経常増減の部	(1) 経常収益	入会金収益	0	0	0	0	8,960,000	8,960,000	
		正会員会費収益	0	0	0	0	233,620,000	233,620,000	
		賛助会員会費収益	0	0	0	0	33,457,600	33,457,600	
		例会収益	1,521,000	0	0	0	0	1,521,000	
		分科会収益	15,202,140	0	0	21,267,000	0	36,469,140	
		機関誌関係収益	0	0	0	5,558,300	0	5,558,300	
		試験収益	0	0	348,276,600	0	0	348,276,600	
		コンクール収益	0	4,300,500	0	0	0	4,300,500	
		貸会議室収益	0	0	0	0	73,850	73,850	
		受取利息	0	0	0	0	0	2,582	
		教材販売収益	0	0	0	0	17,978,940	17,978,940	
		家賃収益	0	0	0	0	6,401,472	6,401,472	
		バッジ発行収益	0	0	0	0	1,393,000	1,393,000	
		DMシール収益	0	0	0	0	2,799,064	2,799,064	
		商品販売収益	0	0	0	0	16,404,397	16,404,397	
		雑収益	138,716	1,347,164	4,384,178	19,781	4,777,807	2,362,968	
		経常収益計	16,861,856	5,647,664	352,660,778	26,845,081	49,828,530	278,450,450	
		(2) 経常費用	事業費	会議費	1,107,943	10,703	9,840	6,853	0
				海外研修費	0	1,900,326	0	0	0
				旅費交通費	17,842,428	13,304,187	6,892,421	5,371,388	64,042
				通信運搬費	13,269,030	133,772	16,524,586	13,044,544	168,798
				運営費	26,023,647	9,853,584	57,720,555	13,920,600	43,263
				会場費	73,029,847	25,137,062	57,992,523	596,178	57,500
				消耗品費	281,601	242,306	732,303	295,579	496,384
				講師諸費用	15,295,054	0	10,659,962	842,998	117,758
				印刷・制作費	927,790	1,354,884	40,088,249	28,934,264	9,500,663
				編集費	0	11,000	7,405,764	14,615,030	8,138,185
				HP運営費	0	0	3,063,756	264,000	77,550
				接待交際費	247,667	92,190	0	44,776	0
				副賞費	0	3,284,517	0	0	0
				保険料	0	52,650	0	0	0
				租税公課	0	600	0	0	0
			雑費	55,836	159,347	1,068,634	106,403	46,160	
		事業費計	148,080,843	55,537,128	202,158,593	78,042,613	18,710,303	0	
		管理費	給料手当	6,478,003	7,557,671	12,956,007	5,938,170	2,159,334	
			退職給付費用	310,852	362,661	621,705	284,948	103,617	
			法定福利費	1,047,873	1,222,518	2,095,746	960,550	349,291	
			福利厚生費	271,373	316,602	542,746	248,759	90,458	
			旅費交通費	454,748	530,540	909,497	416,853	151,583	
			総会費	0	0	0	0	0	
			通信運搬費	5,413,980	6,316,310	10,827,960	4,962,815	1,804,660	
			運営費	645,734	753,357	1,291,468	591,923	215,245	
			消耗品費	541,262	631,472	1,082,523	496,156	180,421	
			修繕費	4,901	6,534	32,670	8,168	44,105	
			印刷・制作費	731,531	853,452	1,463,061	670,570	243,844	
			HP運営費	493,136	575,325	986,271	452,041	164,379	
			光熱水料費	91,401	121,868	609,338	152,335	822,607	
			新聞図書費	8,292	9,673	16,583	7,601	2,764	
			租税公課	1,228,209	1,432,911	2,456,418	1,125,858	409,403	
			理事会費	0	0	0	0	0	
			支払リース費	164,419	191,822	328,838	150,718	54,806	
			支払寄附金	1,500,347	1,750,405	3,000,694	1,375,318	500,116	
			管理諸経費	686,359	800,752	1,372,718	629,163	228,786	
			接待交際費	78,894	92,043	157,788	72,319	26,298	
			ビル管理費	136,120	181,494	907,468	226,867	1,225,082	
			保険料	180,810	210,945	361,620	165,743	60,270	
			建物減価償却費	431,321	503,207	862,641	395,377	143,774	
			付属設備減価償却費	942,136	1,099,159	1,884,272	863,625	314,045	
			構築物減価償却費	13,258	15,468	26,516	12,153	4,419	
			什器備品減価償却費	172,774	201,570	345,548	158,376	57,591	
			ソフトウェア減価償却費	585,375	682,938	1,170,751	536,594	195,125	
			雑費	2,207,764	2,575,724	4,415,528	2,023,784	735,921	
		管理費計	24,820,872	28,996,421	50,726,375	22,926,784	10,287,944	85,128,627	
		経常費用計	172,901,715	84,533,549	252,884,968	100,969,397	28,998,247	85,128,627	
			評価損益等調整前当期経常増減額	△ 156,039,859	△ 78,885,885	99,775,810	△ 74,124,316	20,830,283	
			評価損益等計	0	0	0	0	0	
			当期経常増減額	△ 156,039,859	△ 78,885,885	99,775,810	△ 74,124,316	20,830,283	
2 経常外増減の部	(1) 経常外収益	経常外収益計	0	0	0	0	0	0	
	(2) 経常外費用	固定資産除却損	0	0	0	0	0	12	
		経常外費用計	0	0	0	0	0	12	
		当期経常外増減額	0	0	0	0	△ 12	△ 12	
		当期一般正味財産増減額	△ 156,039,859	△ 78,885,885	99,775,810	△ 74,124,316	20,830,283	193,321,811	
		一般正味財産期首残高						744,076,716	
		一般正味財産期末残高						748,954,560	
II 正味財産期末残高								748,954,560	

## 財務諸表に対する注記

### 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却方法並びに取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

イ 有形固定資産の減価償却方法

建物及び建物附属設備及び構築物については定額法、  
什器備品については定率法を採用しております。

ロ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	179,716,974	21,566,034	158,150,940
建物附属設備	108,669,041	47,060,011	61,609,030
構築物	1,104,853	662,910	441,943
什器備品	16,646,683	13,812,890	2,833,793
ソフトウェア	70,169,143	64,847,212	5,321,931

以上

# 財産目録

2023年12月31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>(資産の部)</b>			
<b>【流動資産】</b>			
現金預金			
現金	191,003		
預金	455,872,339		
未収金	32,974,176		
棚卸資産	28,735,773		
流 動 資 産 合 計		517,773,291	
<b>【固定資産】</b>			
土地 東京都千代田区神田東松下町17番地3 174.90m <sup>2</sup>	119,704,986		
建物	179,716,974		
建物減価償却累計額	△ 21,566,034		
建物附属設備	108,669,041		
建物附属設備減価償却累計額	△ 47,060,011		
構築物	1,104,853		
構築物減価償却累計額	△ 662,910		
什器備品	16,646,683		
什器備品減価償却累計額	△ 13,812,890		
電話加入権	149,968		
ソフトウェア	70,169,143		
ソフトウェア減価償却累計額	△ 64,847,212		
固 定 資 産 合 計		348,212,591	
資 産 合 計			865,985,882
<b>(負債の部)</b>			
<b>【流動負債】</b>			
未払金	32,880,562		
前受会費	52,725,000		
前受入会金	535,000		
預り金	2,269,437		
流 動 負 債 合 計		88,409,999	
<b>【固定負債】</b>			
預り敷金	2,969,180		
退職給付引当金	25,652,143		
固 定 負 債 合 計		28,621,323	
負 債 合 計			117,031,322
正 味 財 産			748,954,560